
- 

 

 

  

 
                                                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

   F.to (Ing. Salvatore Modesto) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
E’ copia conforme all’originale  e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

                                       IL RESPONSABILE 

                                                                                                                  (Ing. Salvatore Modesto) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 
 

 

DETERMINAZIONE ORIGINALE 

 

N°   122   del    23.04.2024           Registro di Settore                                 
 

N°   308   del    23.04.2024           Registro Generale                                  Prot. N°   3808 
 

 
 

O G G E T T O : 
Piano comunale per la Gestione dei Rifiuti Urbani Assimilati nel Comune di 

Spezzano della Sila”.  Liquidazione Incentivi Funzioni Tecniche ex art. 113 

D.lgs 50/2016. - CUP: C79F17000120006  

 
Visto il Decreto Sindacale n. 5/2024 del Sindaco di nomina di P.O. dei Settori IV° e V° – Tecnico Manutentivo Lavori 

Pubblici; 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 03/10/2019 è stato approvato il nuovo “Piano Comunale del 

Servizio di gestione dei Rifiuti” che prevede l’affidamento della raccolta e gestione dei rifiuti solidi urbani col metodo “porta 

a porta” per un periodo di anni cinque ed un importo a base d’asta di €. 2.251.880,00; 

Visto che il predetto Piano gode dei benefici previsti dalla Regione Calabria nel “Piano d’azione per l’individuazione di 

interventi per il miglioramento del servizio di raccolta differenziata in Calabria, a valere sulle risorse del POR Calabria 

FESR-FSE 2014/2020 – Obiettivo specifico 6.1 – Azione 6.1.2 -Realizzare i migliori sistemi di raccolta differenziata e 

un’adeguata rete di centri di raccolta-” rispetto al quale il Comune di Spezzano della Sila, risulta beneficiario di un 

finanziamento di €. 147.583,00;  

Accertato che, a seguito di procedura aperta, l’appalto del servizio in questione con determinazione del 30/12/2020 n. 857 

(329 Reg. Sett)è stato aggiudicato in via definitiva alla ditta M.I.A. Multiservizi Igiene Ambientale Srl, Partita I.V.A. 

02787300785, con sede legale in Rende (CS) alla Via Giuseppe Sapeto n. 4, per un importo complessivo di euro  

2.207.064,82 (euroduemilioniduecentosettemilazero64/82), oltre I.V.A. per un periodo di anni cinque (60 mesi)  da 

corrispondere in rate mensili di € 36.784,41;  

Visto che: 

- in data 06/04/2021 è stato sottoscritto il Contratto d’Appalto Rep. n° 734, registrato telematicamente presso 

l’Agenzia dell’Entrate sempre in data 31/05/2021 al n° 9164 Serie 1T; 

- con verbale del31/12/2021 si è proceduto a consegnare il Piano Comunale del Servizio di gestione dei Rifiuti e ad 

avviare lo stesso in data 01/01/2022; 

- il Decreto Sindacale n° 7 del 03.01.2023, in attuazione della D.G.C. n. 122/22, di conferimento all’ing. Ferruccio 

Celestino l’incarico di posizione organizzativa di Responsabile del Settore 5; 

- con determinazione n. 01 del 12.01.2023 e contestuale disciplinare d’incarico è stato affidato l’incarico di Ufficio di  

Direzione di Esecuzione del Contratto ai tecnici Ing. Antonio Moretti e Arch. Carmen Trotta; 

Considerato che al fine di migliorare l’efficienza del servizio presso la località turistica di Camigliatello e le altre frazioni 

silane si è rilevata la necessità di apportare ulteriori modifiche al Servizio di Gestione dei Rifiuti rispetto alle quali, l’ufficio 

di Esecuzione del Contratto, su indicazione del RUP, ha provveduto a redigere la perizia di variante suppletiva n. 2, con 

l’inserimento di nuove voci di spesa senza, comunque, alterare la natura del progetto, ai sensi dell’art. 106, comma 2 lett. b 

del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le cui maggiori somme contrattuali rientrano nei limiti fissati dalla vigente normativa in materia 

Visto che in data 30/06/2023 è stata approvata con Determinazione n. 517  la suddetta Variante Suppletiva che integra ed 

estende la Variante suppletiva approvata con Determinazione  n. 474 del 29.06.2022, al fine di migliorare l’efficienza del 

servizio di igiene urbana, con un incremento percentuale di spesa complessivo rispetto all’importo totale posto a base di gara 

del 9,74%; 

Considerato che l’ing. Salvatore Modesto ed il Geom. Francesco Aldo Via, in osservanza del principio di auto-

organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs n.36/2023, hanno assolto alla funzione di Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi della norma in vigore; 

Determinato l’importo relativo alla funzione di RUP per il periodo dal 01.07.2023 al 30.04.2024 pari a € 6.500,00 al lordo 

delle ritenute di legge; 

SETTORE 5 
TECNICO MANUTENTIVO LL. PP. 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente  
 
dal _________________ e così per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Registro Pubblicazioni n. ___________________ 
 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROTOCOLLO ED ALBO 
 
 

_______________________________________________ 

 

Comune di SPEZZANO DELLA SILA 

Provincia diCOSENZA 
_____________ 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 
Visto : Si esprime parere favorevole di regolarità amministrativa e contabile attestante la copertura finanziaria 
 

                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                  F.to ( Rag. Berenice Guido) 
 

 

 

 

 



Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione delle competenze tecniche: Incentivi Funzioni Tecniche ex art. 113 D.lgs 

50/2016 ; 

Dato Atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente 

provvedimento; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D.lgs 

267 del 18.08.00; 

Dato Atto che all’intervento in questione è stato attribuito il seguente CUP:C79F17000120006;  

Preso Atto che sulla presente determinazione sono stati apposti: 

a) Il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

b) Il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

c) Il visto di compatibilità monetaria di cui all’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2., del D.L. n.78/2009, rilasciato dal 

responsabile del servizio; 

d) Il visto di compatibilità monetaria rilasciato dal responsabile del servizio economico finanziario; 

Visto il codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023;  

Vistolo Statuto Comunale;  

Visto il D.Lgs. n.267/2000; 

DETERMINA 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende riportata nel seguente dispositivo;  

2. Di liquidare e pagare l’importo complessivo di € 6.500,00 all’ufficio di RUP in osservanza del principio di auto-

organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs n.36/2023, in favore dell’Ing. Salvatore Modesto per  € 4.500,00 

ed i favore del Geom. Aldo Francesco Via per € 2.000,00, entrambi dipendenti del Comune di Spezzano della Sila,  i 

quali sono stati identificati come responsabili di procedimento per le fasi di esecuzione, quale incentivo previsto dall’art. 

45 comma 3 e 5 del D.Lgs. 36/2023, per l’attività svolta nel periodo dal 01.07.2023 al 30.04.2024; 

3. Di dare atto che la somma complessiva di € 6.500,00 al lordo delle ritenute di legge trova copertura finanziaria 

imputazione  sul Cap. 1274 – gest. Res. Bilancio pluriennale 2024/2026;  

4. Di rispettare, quanto previsto dal D.L. n. 174/2012, convertito nella Legge n. 213/2012, che prevede il visto di 

compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa con stanziamenti di bilancio e con le regole 

della finanza pubblica, ai sensi dell'art.9 comma 1° lett. a) punto 2 - del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 

102/2009; 

5. Di confermare, inoltre, che è stato accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di stabilire che la presente determinazione:  

va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite dell’Ufficio Protocollo;  

va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;  

va inserita nel Fascicolo delle determine, tenuto presso l’Ufficio Protocollo del Comune. 

 

 

 


